
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1546 DEL 24/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI
PERICOLO DETERMINATOSI A SEGUITO DI AVVERSE CONDIZIONI
METEOROLOGICHE LUNGO LE S.P.LI N. 18 /23/7 - AI SENSI DELL’ART. 163
DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA
CON RELATIVA PERIZIA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASCOLINO
GENERALI S.R.L. (P.I. 01668420621) CON SEDE LEGALE IN BENEVENTO,
ALLA VIA MARIO ROTILI , 94 - IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA €
27.497,08

CIG: Z9D39F4186

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

il territorio della provincia di Benevento tra il 17 e il 25 gennaio 2023 è stato oggetto di eventi
meteorologici di forte intensità che hanno determinato enormi disagi sulla rete stradale provinciale di
gestione dell'Ente;

la rete stradale dei diversi comparti è stata oggetto di diffusi fenomeni franosi e smottamenti che hanno
determinato disagi alla circolazione stradale per i quali si è reso necessario, in alcuni casi, interdire le
strade con la chiusura totale alla circolazione stradale al fine di tutelare al pubblica incolumità;

in diversi casi gli smottamenti, hanno determinato l'apporto di materiale terroso sulla carreggiata con la
parziale e/o totale chiusura al traffico della strada;

nei giorni delle avverse condizioni meteorologiche, i tecnici del Servizio Viabilità della Provincia sono
stati sollecitati da Sindaci, Vigili del Fuoco, Carabinieri e da diverse strutture della Protezione Civile
dislocate sul territorio, per intervenire in emergenza nei luoghi di frane e smottamenti diffusi, il cui
materiale nella quasi totalità dei casi, aveva occupato le corsie della carreggiata stradale e talora anche
l'intera carreggiata stradale dove era stato necessario l'interruzione della circolazione impedendone il
transito e l'isolamento di località abitate;

quasi tutte le strade del Comparto 1 – Hinterland Benevento sono state interessate dalle precitate avverse
condizioni meteorologiche ed in particolare quelle ricadenti nel territorio dei Comuni di San Nicola



2

Manfredi – San Martino Sannita e Ceppaloni dove tra il 17 e 18/01/2023 si sono verificati diversi
movimenti franosi e smottamenti che hanno compromesso la transitabilità su diverse strade provinciali;

per mitigare le precitate situazioni di rischio si è reso necessario intervenire in modo immediato e
contemporaneo su diversi assi stradali;

per gli interventi resisi necessari sulle strade provinciali 18/23 e 7 del “Comparto 1 – Hinterland
Benevento”, data l’urgenza, è stata contattata l’Impresa MASCOLINO GENERALI S.R.L. (P.I.
01668420621) CON SEDE LEGALE IN BENEVENTO, ALLA VIA MARIO ROTILI , 94, Ditta
di fiducia di questo Ente, in possesso delle attrezzature necessarie per l’esecuzione delle lavorazioni
necessarie, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile alla esecuzione delle opere;

o per la valutazione delle prestazioni, si conveniva consensualmente con l’Impresa
MASCOLINO GENERALI S.R.L. (P.I. 01668420621)

o l’esclusivo riferimento all'applicazione dei "prezzi unitari elementari" di manodopera, noli e
attrezzature che costituiscono le analisi dei prezzi del Prezzario Regionale dei lavori Pubblici
Regione Campania anno 2022;

o l'applicazione di un ribasso pari al 20% (venti. percento), sull'importo dei lavori contabilizzati,
con esclusione della manodopera e della sicurezza nelle attività in economia;

VISTO:
il verbale di somma urgenza redatto, in data 18/01/2023, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 ed
acquisito al protocollo dell’Ente in data 20/01/2023 al n.1399, sottoscritto per accettazione dall'impresa
MASCOLINO GENERALI S.R.L. (P.I. 01668420621)
che l'impresa, con la sottoscrizione del verbale di somma urgenza ha dichiarato e autocertificato, ai sensi del
dpr 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs.
50/2016 per l’esecuzione del servizio/lavori oggetto di affidamento;

VISTA la perizia tecnica giustificativa dei lavori di somma urgenza (art. 163 d.lgs n. 50/2017), trasmessa alla
stazione appaltante con nota prot. n. 2413 del 30/01/2023, per l'importo complessivo di € 27.497,08 distinto
come da quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A) Lavori € 27.514,61

Ribasso offerto 20% € 5.502,92
Importo netto € 22.011,69

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati 22% € 4.842,57
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 550,29

b.3
Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fatture
imprevisti, oneri di discarica e forniture a fatture € 92,53

Totale somme a disposizione 5.485,39

Sommano Lavori + somme a disp. € 27.497,08

RITENUTO dover procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza, alla perizia tecnica giustificativa
ed al relativo impegno di spesa;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


3

VISTO il certificato di regolarità contributiva prot. INAIL _36249580 data richiesta 09/01/2023 con scadenza
09/05/2023;

VISTI:
Il D.Lgs. 267/2000;
Lo Statuto Provinciale;
Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m. e i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:
1) di approvare il Verbale di Somma Urgenza, redatto, in data 18/01/2023, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n.

50/2016 ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 20/01/2023 al n. 1399, a seguito di avverse condizioni
meteorologiche abbattutosi sul “Comparto 1 – Hinterland Benevento” ed in particolare sul territorio dei
comuni di San Martino S. - San Nicola Manfredi e Ceppaloni e relativo ad interventi resisi necessari lungo
le strade provinciali n. 18/23/ e 7 ;

2) di approvare la Perizia Giustificativa dei Lavori in oggetto, redatta, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del
D.Lgs. 50/2016, trasmessa alla stazione appaltante con nota prot. n. 2413 del 30/01/2023, che quantifica
l’intervento di cui sopra in € 27.497,08 distinto come da quadro economico riepilogativo di seguito
riportato:

A) Lavori € 27.514,61

Ribasso offerto 20% € 5.502,92
Importo netto € 22.011,69

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati 22% € 4.842,57
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 550,29

b.3 Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fatture € 92,53

Totale somme a disposizione 5.485,39

Sommano Lavori + somme a disp. € 27.497,08

3) di approvare l'affidamento dei lavori in somma urgenza all'impresa MASCOLINO GENERALI S.R.L.
(P.I. 01668420621) CON SEDE LEGALE IN BENEVENTO, ALLA VIA MARIO ROTILI , 94, per
l’importo, al netto del ribasso del 20% (art. 163 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), di € 22.011,69, oltre IVA come
per legge;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 27.497,08 sul capitolo 7518 del bilancio 2023;
5) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.



4

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

592 N. 2017 € 92,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

IMPREVISTI-LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI PERICOLO
DETERMINATOSI A SEGUITO DI AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE LUNGO LE S.P.LI N. 18 /23/7 -
AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA CON
RELATIVA PERIZIA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

591 N. 2016 € 550,29 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

ART.113-LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI PERICOLO DETERMINATOSI A
SEGUITO DI AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE LUNGO LE S.P.LI N. 18 /23/7 - AI SENSI DELL’ART.
163 DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA CON RELATIVA PERIZIA -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASCOLINO GENERALI S.R.L. (P.I. 01668420621) CON SEDE LEGALE IN
BENEVENTO, ALLA VIA MARIO ROTILI , 94

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

590 N. 2015 € 26.854,26 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MASCOLINO GENERALI SRL

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI PERICOLO DETERMINATOSI A
SEGUITO DI AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE LUNGO LE S.P.LI N. 18 /23/7 - AI SENSI DELL’ART.
163 DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA CON RELATIVA PERIZIA -



6

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASCOLINO GENERALI S.R.L. (P.I. 01668420621) CON SEDE LEGALE IN
BENEVENTO, ALLA VIA MARIO ROTILI , 94 -

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


